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برکناری از مترو
زمانی که فیلم سخنرانی من در مهدیه 
تهران در حمایت از حجت الاسام 
ناطق نوری به دست ستاد انتخاباتی 
آقای خاتمی رسیده بود، آقای عبدالله 
نوری گفته بودند آقای ابراهیمی را 
باید از مدیرعاملی مترو تهران برکنار 
کنیم. مرحوم آقای نوربخش، آقای 
کرباسچی و آقای عبدالله نوری سه 
ماه تاش کردند تا توانستند مجموعه 
تصمیم  گیری کشور را به نقطه ای 

برسانند که من برکنار شوم.
در این فاصله آقای حجت الاسام 
عبدالله نوری استانداران را عوض کرد 
و شروع به انتصاب فرمانداران جدید 
کرد. وی به  اتفاق آقای دکتر نوربخش 
و آقای کرباسچی نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی رفته و در جهت جلب 
رضایت ایشان برای برکناری من برآمده 
بودند و در عرض سه ماه چندین بار به 
آقای هاشمی رفسنجانی گفته بودند: 
آقای ابراهیمی به آقای ناطق نوری رأی 
داده و چند هزار نفر از کارگران مترو را 
در مهدیه تهران جمع کرده و گفته به 
آقای ناطق نوری رأی بدهید و حالا که 
بیش از بیست  میلیون نفر به آقای 
خاتمی رأی داده اند، این معنی ندارد که 
ایشان مدیرعامل مترو باشند و زیر نظر 
مجمع عمومی  که من رئیس آن هستم 
و آقای دکتر نوربخش و کرباسچی عضو 
آن هستند، ایشان به عنوان مدیرعامل 
مترو کار کنند. آقای هاشمی رفسنجانی 
در این چند بار از عملکرد من که 
بدون ارز و ریال دولت و شهرداری کار 
را جلو برده ام و مترو را احداث کرده ام 
و اینکه واگن  ها و تجهیزات حمل 
شده و در گمرک است و باید بزودی 
خط تهران ـ کرج و قسمتی از خط 
یک راه  اندازی شود، برکناری من را 

به مصلحت ندانسته و به آقای نوری 
گفتند: تغییر مدیریت در این مقطع 
زمانی به ضرر مترو است و من صاح 

. نم ا نمی د
بنابراین آقایان چون ناامید شده 
بودند، شروع به اقدامات ایذایی 
کردند که آقای دکتر نوربخش جلوی 
پرداخت اقساط مشارکت مدنی با 
بانک  ها را گرفت. آقای کرباسیان، 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
با دادن تعدادی سکه به عوامل 
ذی ربط خودش و تعدادی از افراد 
نیروی انتظامی، به 35 کارگاه مترو 
باز  رفته و گاوصندوق  های کارگاه را 
کرده و برای وصول حق بیمه  هایی 
که دو تا سه ماه به تعویق افتاده 
بود، موجودی صندوق  ها را تخلیه 
کرده بودند. از طرفی به  علت عدم 
پرداخت قبض  های آب و برق و گاز و 
مخابرات، شروع به قطع آب، برق 
و گاز ساختمان  ها و کارگاه  ها  کردند. 
یک شب بعد از نماز مغرب آقای 
یوسفیان، رئیس دفترم گفت: همسر 
یکی از کارگران قورخانه با گریه و 
زاری می خواهد با شما صحبت کند. 
گفتم: وصل کن. این خانم با لهجه 
آذربایجانی گفت: حاج  آقا ابراهیمی 
خودتان هستید؟ من به ترکی جواب 
دادم: بله، خودم هستم، بفرمایید 
مشکل تان چیست؟ این خانم سؤال 
کرد: آیا درست است که مدت سه 
ماه حقوق کارگران را نپرداختید؟ گفتم: 
بله با تغییراتی که در بانک ها ایجاد 
شده سه ماه است بانک ها سهم 
مشارکت خودشان را نپرداختند، ولی 
ان  شاءالله هفته آینده پول می دهند و 
حقوق ها را می  دهیم. این خانم گفت: 
حاج  آقا من خجالت می کشم بگویم 
ولی ناچارم. من پنج تا بچه دارم. 

خرید 1.5 میلیون تومان ماست نسیه برای مترو!
آقای مسعود کرباسیان، که در سازمان تأمین اجتماعی بود، زمانی  که در افتتاحیه فاز یک مترو بودیم در جلسه ای که آقایان 

نعمت  زاده، میرمعزی،  منوچهری، صالحی  پور و تعدادی از دوستان دیگر هم آنجا حضور داشتند، گفت: آقا می خواهم به یک 
ع نیست. ایشان گفت: سال  ع نیست؟ گفتیم: نه، حاکم شر گناه اعترافی بکنم. گفتیم: اعتراف کن. گفت: اینجا حاکم شر

۱۳۷۶ که شما مدیرعامل مترو بودید، به من گفتند و من هم بچه  ها را صدا  کردم و گفتم این هشت تا سکه برای شما، هر کاری 
دلتان می خواهد بکنید. حساب های آقای ابراهیمی را مصادره کنید و بابت بدهی تأمین اجتماعی پول  هایشان را تخلیه کنید 

و آنها هم می  رفتند این پول  ها را به بانکی  ها می دادند. به  محض اینکه پول توی حساب تان می آمد اینها مثل قرقی می رفتند 
چک ها را وصول می کردند و صندوق های کارگاه  ها را نیز تخلیه کردند و من این گناه را در حق شما کرده  ام. گفتم: آقا ما همه را 

حلال کردیم شما هم حلال، ولی واقعاً این طوری بود که سه ماه ما ۱0  میلیارد تومان نسیه کار کرده بودیم. من دقیقاً یادم هست 
عددهایی که در ذهنم مانده مثلاً ما به قصابی ۳0 میلیون تومان بدهکار بودیم، ۱.5 میلیون تومان ماست نسیه آورده بودیم. 

برنج نسیه، سوخت نسیه و هشت  هزار نفر سه شیفت کار می کردند، در حالی  که سه ماه حقوق نگرفته بودند و حرف نمی زدند. 
این استخاره که خوب آمد، اتفاقاً یکی از الطاف خداوند می دانم. یکی از دلایلش که این هشت  هزار نفر همه در ذهن خودشان 

)چون در مهدیه زمان سخنرانی من بودند( می دانستند که این بدرفتاری نسبت به من ناشی از حمایتم از آقای ناطق نوری است؛ 
بنابراین صبورانه تحمل کردند، اما خودم یک شب وقتی خانم یکی از کارگران زنگ زد و از آقای یوسفیان، رئیس دفتر، سؤال 

کرد که از آقای مهندس ابراهیمی بپرس واقعاً شما سه ماه است حقوق ندادید یا شوهر من معتاد شده یا پول را برای جای دیگر 
ج می کند. احساس کردم خانواده  ها تحت  فشار هستند و گرفتار شده  اند ؛ لذا خودم پیش قدم شدم و خدمت آقای هاشمی  خر

رفتم و گفتم: اینها با شما مسأله دارند و چون زورشان به شما نمی  رسد به من فشار می  آورند و با من مسأله دارند. من کنار بروم و 
محسن آقا بیاید و به  این  ترتیب از مترو بیرون آمدم.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

اصغرابراهیمی اصل در کتاب »سال های 
بی حصار« نقل کرده که چگونه دوران 
مدرسه و دانشگاه را سپری کرد و برای 
ادامه تحصیل راهی امریکا شد. سپس 
به دوران انقاب و حوادث آن سال ها، وقوع جنگ و فرمانداری اهواز 
تا استانداری ایام و آذربایجان غربی پرداخت و مشکات و مسائل آن 
سال ها را بیان کرد. در شماره های اخیر، ابراهیمی اصل به دوره مدیر 
عاملی 11 ساله خود بر مترو تهران اشاره کرد و بیان داشت که ساخت 
مترو تهران چگونه آغاز شد و تأمین ملزومات و تجهیزات خارجی به چه 
نحو انجام می شد. در این شماره، وی درباره فشارها برای برکناری خود 
و سپس انتصاب محسن هاشمی رفسنجانی به عنوان مدیرعامل جدید 

مترو تهران سخن گفته است.

گفت: سال ۱3۷۶ که شما مدیرعامل 
مترو بودید، به من گفتند و من هم 
بچه  ها را صدا کردم و گفتم این هشت 
تا سکه برای شما، هر کاری دلتان 
می خواهد بکنید. حساب های آقای 
ابراهیمی را مصادره کنید و بابت بدهی 
تأمین اجتماعی پول  هایشان را تخلیه 
کنید و آنها هم می  رفتند این پول  ها را 
به بانکی  ها می دادند. به  محض اینکه 
پول توی حساب تان می آمد اینها 
مثل قرقی می رفتند چک ها را وصول 
می کردند و صندوق  های کارگاه  ها را 
نیز تخلیه کردند و من این گناه را در 
حق شما کرده  ام. گفتم: آقا ما همه را 
حال کردیم شما هم حال، ولی واقعاً 
این طوری بود که سه ماه ما ۱0  میلیارد 
تومان نسیه کار کرده بودیم. من دقیقاً 
یادم هست عددهایی که در ذهنم 
مانده مثاً ما به قصابی 30 میلیون 
تومان بدهکار بودیم، ۱.5 میلیون 
تومان ماست نسیه آورده بودیم. برنج 
نسیه، سوخت نسیه و هشت  هزار نفر 
سه شیفت کار می کردند، در حالی  که 
سه ماه حقوق نگرفته بودند و حرف 
نمی زدند. این استخاره که خوب آمد، 
اتفاقاً یکی از الطاف خداوند می دانم. 
یکی از دلایلش که این هشت  هزار 
نفر همه در ذهن خودشان )چون 
در مهدیه زمان سخنرانی من بودند( 
می دانستند که این بدرفتاری نسبت 
به من ناشی از حمایتم از آقای ناطق 
نوری است؛ بنابراین صبورانه تحمل 
کردند، اما من خودم یک شب وقتی 
خانم یکی از کارگران زنگ زد و از آقای 
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در این فاصله آقای 
حجت الاسام عبدالله 

نوری استانداران را 
عوض کرد و شروع به 

انتصاب فرمانداران جدید 
کرد. وی به  اتفاق آقای 
دکتر نوربخش و آقای 

کرباسچی نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی رفته و در جهت 

جلب رضایت ایشان 
برای برکناری من برآمده 

بودند و در عرض سه ماه 
چندین بار به آقای هاشمی 

رفسنجانی گفته بودند: 
آقای ابراهیمی به آقای 

ناطق نوری رأی داده و چند 
هزار نفر از کارگران مترو را 

در مهدیه تهران جمع کرده 
و گفته به آقای ناطق نوری 

رأی بدهید و حالا که بیش 
از بیست  میلیون نفر به 

آقای خاتمی رأی داده اند، 
این معنی ندارد که ایشان 
مدیرعامل مترو باشند و 

زیرنظر مجمع عمومی  که 
من رئیس آن هستم و آقای 
دکتر نوربخش و کرباسچی 

عضو آن هستند، ایشان 
به عنوان مدیرعامل مترو 

کار کنند

خود آقای ابراهیمی پیشنهاد دارند و 
می گویند اگر سازمان دهی و نیروها را 
به هم نزنید تا هروقت لازم باشد در 
خانه می مانند و مشورت می دهند و 
کارهایی را که ارجاع دهید به اسم شما 
تهیه می کنند طوری  که فقط خود شما 
و رابطی که تعیین می کنید بدانید تا 
زمانی که شما کاماً مسلط شوید و نیاز 
نداشته باشید. محسن آقا قبول کرد و 
جلسه تمام شد. فردا بعدازظهر آقای 
عبدالله نوری به ساختمان دانشکده 
مترو آمدند و در جلسه ای با حضور 
مدیران و معاونان و مجریان طرح یک 
جلد کام الله مجید به من دادند و آقای 
مهندس محسن هاشمی رفسنجانی 
را به  عنوان رئیس هیأت  مدیره و 
مدیرعامل جدید مترو معرفی کردند. 
در آنجا گفتم: من بیش از یازده سال 
در مترو خدمت کرده  ام و امروز که 
می روم می خواهم ظرف مدت یازده 
دقیقه یک گزارش عملکرد به مجموعه 
خانواده مترو ارائه دهم. مطالب خوبی 
را در عرض یازده دقیقه گفتم که فیلم و 

نوار ضبط  شده آن موجود است.
در  که  کرباسیان،  مسعود  قای  آ
سازمان تأمین اجتماعی بود، زمانی  
که در افتتاحیه فاز یک مترو بودیم 
در جلسه ای که آقایان نعمت  زاده، 
میرمعزی، منوچهری، صالحی  پور و 
تعدادی از دوستان دیگر هم آنجا حضور 
داشتند گفت: آقا من می خواهم به 
یک گناه اعترافی بکنم. گفتیم: اعتراف 
ع نیست؟  کن. گفت: اینجا حاکم شر
ع نیست. ایشان  گفتیم: نه، حاکم شر

دختر بزرگم هفده  ساله است و خیلی 
خوب درس می خواند. صاحب خانه 
ما آدم بدی است و گفته اگر تا آخر 
هفته کرایه سه  ماهه عقب  افتاده 
را ندهید باید خانه را تخلیه کنید و 
یک پیشنهاد غیراخاقی هم برای 
ماندن مان داد. حال من دگرگون و 
منقلب شد. به این خانم گفتم: آدرس 
منزل را به آقای یوسفیان رئیس دفتر 
من بدهید تا من پول بفرستم که 
اجاره سه  ماهه را بپردازید و به آقای 
یوسفیان گفتم: اسم دقیق شوهرش 
و نشانی را بگیر و به  همراه شوهر 
ایشان بروید و کرایه عقب  افتاده را 
بپردازید و با استفاده از وانت  های 
مترو ایشان را در نزدیک  ترین واحد 
مسکونی استماکی مترو، که فعاً قرار 
نیست تخریب شود، اسکان بدهید. 
بعد بدون وقت قبلی به دفتر آقای 
هاشمی رفسنجانی رفتم و گفتم: حاج 
 آقا با تکلیف حضرت امام من کار را 
شروع کردم و شما در جریان آخرین 
وضعیت هستید. روز ۱۱ مرداد ۱3۷۶ 
قرار بود مسیر تهران ـ کرج را افتتاح 
کنید که حافظ اسد آمد و برنامه 
ما به هم خورد. با این اتفاقی که 
امروز افتاده و با توجه به برنامه  های 
هماهنگ آقای عبدالله نوری، نوربخش 
و کرباسچی که با شما مشکل دارند، 
چون زورشان به شما نمی  رسد، به 
مترو فشار آورده و همه راه ها را به این 
صورت  هایی که توضیح دادم بسته اند، 
پس بهتر است من کنار بروم. آنها با 
محسن آقا صحبت کرده  اند و قصد 
دارند محسن به  جای من بیاید. آقای 
هاشمی رفسنجانی فرمودند: با من 
هم در طول سه ماه گذشته چند بار 
صحبت کرده اند، ولی من تعویض 
مدیریت را در این مقطع حساس از کار 

اصاً به صاح نمی  دانم. من عرض 
کردم: حاج  آقا من به خانه می روم 
تا تمام همه کارها را بیاورند می بینم و 
پاسخ  ها را با مداد می نویسم یا نامه  ها 
را با امضای محسن آقا تهیه می کنم و 
تا زمانی که محسن آقا سوار کار شوند، 

من اصاً بیرون نمی  آیم.
اشک چشمان آقای هاشمی رفسنجانی 
را پر کرد. من گفتم: این کار برای 
اینکه مترو لطمه نخورد، بهترین کار 
است به شرط اینکه محسن بازی 
نخورد و سیستم را به هم نریزد تا 
یک خط راه بیفتد. آقای هاشمی 
فرمودند: بهتر است محسن هم 
بیاید ببینیم نظر او چیست. تلفن 
زدند محسن آقا آمد. آقای هاشمی 
فرمودند: آقای ابراهیمی پیشنهاد دارند 
تو به  جای ایشان مدیرعامل مترو 
شوی تا بانک ها به بهانه اینکه آقای 
ابراهیمی به آقای ناطق نوری رأی داده 
و از پرداخت سهم  الشرکه خودداری 
کرده  اند، پول بدهند و کار حداقل 
یک خط به بهره برداری برسد. نظر 
تو چیست؟ محسن آقا گفت: راستش 
من دوست دارم مدیرعامل مترو باشم؛ 
چون مترو یکی از بزرگ ترین پروژه  های 
کشور است و در این چند سال هم 
که عضو هیأت  مدیره بودم با مسائل 
و اولویت  ها و کارهایش کاماً آشنا 
هستم. آقای هاشمی فرمودند: من این 
تغییر مدیریت را به مصلحت نمی دانم 
و به آقای عبدالله نوری و نوربخش و 
کرباسچی هم که با هم آمده بودند 
گفتم به مصلحت نیست، ولی حالا 

  مثلثی بین عبدالله نوری وزیر کشور، کرباسچی شهردار 
و نوربخش رئیس بانک مرکزی تشکیل شده بود که در 

نهایت باعث شد من )اصغر ابراهیمی اصل( نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی بروم و درخواست کنم محسن هاشمی به جای من 

مدیرعامل مترو تهران شود

مرحوم رفسنجانی 
چگونه پسرش را 

رئیس مترو کرد


